
386 EHAA - 1997ko urtarrilak 9, osteguna N.º 5 ZK. B.O.P.V. - jueves 9 de enero de 1997

OSASUN SAILA

IRAGARPENA, Carmen Pérez Vidaburu andreari,
Centro Médico Bertoon-eko titular gisa (Donostia-
San Sebastiángo Kolon pasealekuan 17, prin. esk.)
sanitateko publizitatea egitearen ondorioz izapidetu
zaion 117/96-G-04 zenbakiko espediente zigortzai-
lean ebazpena eman dela jakinarazteko dena.

GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

IRAGARPENA, Aizarnazabalgo S.R.2 Mateone
Etxebizitza Alorreko Planari  buruzkoa.  (GHI-
191/96-P06).

ARRIGORRIAGAKO UDALA

IRAGARPENA, hainbat lanbidetarako peoien lan-
postuak baloratzeari buruzkoa.

ALONSOTEGIKO UDALA

IRAGARPENA, Loibeko Bizitegi Sektoreko Hiri-
gintza Hitzarmena hasierako izaeraz onartzeari
buruzkoa.

IRAGARPENA, Lasao Jarduketa Unitateen inguruko
Hirigintza Hitzarmena hasierako izaeraz onartzeari
buruzkoa.

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ANUNCIO por el que se notifica expediente sancio-
nador a Dña. Carmen Pérez Vidaburu, como repre-
sentante del Centro Médico Bertoon, sito en el Paseo
de Colón 17, Pral Dcha, de Donostia-San Sebastián,
la formulación de Resolución en el expediente sancio-
nador n.º 117/96- G -04, que se ha instruido como
consecuencia de la publicidad sanitaria por ellos reali-
zada.

DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA

ANUNCIO relativo a Plan Parcial del Sector Mateo-
ne S.R.2 de Aizarnazabal. (GHI-191/96-P06).

AYUNTAMIENTO DE ARRIGORRIAGA

ANUNCIO relativo a la valoración de los puestos de
trabajo de Peones de Oficios Varios.

AYUNTAMIENTO DE ALONSOTEGI

ANUNCIO relativo a la aprobación inicial del Con-
venio Urbanístico Sector Residencial de Loibe de
dicho término municipal.

ANUNCIO relativo a la aprobación inicial del Con-
venio Urbanístico sobre Unidades de Actuación Lasao
de dicho término municipal.

460

461

462

463

463

460

461

462

463

463
HERRIZAINGO SAILA

Zk-130

309/1996 DEKRETUA, abenduaren 24koa, Euskal
Autonomi Elkarteak segurtasun pribatuaren arloan
dituen aginpideak arautzen dituena.

Konstituzioaren 148.1.22 eta 149.1.29 ataletan, eta
Euskal Herriko Autonomi Estatutuaren 17. atalean
zehaztutakoaren arabera, Euskal Herriko Poliziari
buruzko uztailaren 17ko 4/1992 Legearen 5 atalak
honela dio: Herrizaingo Saila da herritarren segurtasu-
nerako Autonomi Elkarteko politikaren organo ardura-
duna, Jaurlaritzak ezarritako helburu orokorren arabe-
ra. Herrizaingo Sailari dagokio, era berean, Ertzaintza-
ren zerbitzuen burugoa eta goren zuzendaritza ere. Er-
tzaintzak, beraz, aginpide arrunta dauka segurtasun
publikoaren arloan, hau da, «bakezko elkarbizitza eta
pertsonak eta horien ondasunak babesteaz arduratu
behar du» Elkartetik kanpoko edo goragoko zerbitzuak
izan ezik.

Segurtasun Pribatuaren uztailaren 30eko 23/1992
Legearen zioen adierazpenean, segurtasun-zerbitzu pri-

Xedapen Orokorrak
DEPARTAMENTO DE INTERIOR

N°-130

DECRETO 309/1996, de 24 de diciembre, por el que
se regula el ejercicio de las competencias de la
Comunidad Autónoma del País Vasco en materia de
seguridad privada.

De conformidad con lo que establecen los artículos
148.1.22 y 149.1.29 de la Constitución y el artículo 17
del Estatuto de Autonomía del País Vasco, el artículo 5
de la Ley 4/1992, de 17 de julio, de Policía del País
Vasco atribuye al Departamento de Interior, en cohe-
rencia con los objetivos generales marcados por el
Gobierno Vasco, la responsabilidad de la política de
seguridad ciudadana, así como la jefatura y dirección de
la Ertzaintza, que en la Comunidad Autónoma del País
Vasco ostenta, por tanto, la competencia ordinaria en
materia de seguridad pública, «protección de personas
y bienes y mantenimiento del orden público» a excep-
ción de los servicios extra o supracomunitarios.

Teniendo en cuenta la consideración que se hace en
la Exposición de Motivos de la Ley 23/1992, de 30 de

Disposiciones Generales



EHAA - 1997ko urtarrilak 9, osteguna N.º 5 ZK. B.O.P.V. - jueves 9 de enero de 1997 387
batuak segurtasun publikoaren zerbitzuen menpeko
zerbitzu osagarritzat jotzen dira. Horren arabera,
Segurtasun Indar eta Kidegoek, eta beraz Ertzaintzak
ere, ekintza pribatu horien garapenari jarraitu behar
diote, ekintza pribatu horietan sortzen den informazio
garrantzitsuaren berri izanik eta esku hartuz, baldin eta
ekintza horietan ofizioz zigortzekoak diren egintzak
edo delitu larriak somatzen badira.

Horrela, alde batetik, Segurtasun Pribatuaren uztai-
laren 30eko 23/1992 Legearen laugarren xedapen gehi-
garrian zehazten denez, pertsonak eta horien ondasu-
nak, eta bakezko elkarbizitza babesteko aginpidea dau-
katen autonomia-elkarteei dagokie baltzu–egoitza eta
iharduera-esparrua beren lurraldeetan duten segurta-
sun-enpresei baimenak ematea, ikuskaritza egitea edo
eta zigortzea. Era berean, Lege horretan zehaztutakoa-
ren arabera, Autonomi Elkartean baltzu-egoitza ez
duten edo beren lurraldeaz gaindiko iharduera-esparrua
duten segurtasun-enpresek egindako arau-hausteak
salatu eta horien berri eman beharko diete agintari
aginpidedunei.

Bestaldetik, Herritarren Segurtasuna Babesteko
otsailaren 21eko 1/1992 Lege Organikoak bere xedapen
gehigarrian zehazten duenez, autonomia-elkarteek
industri-, merkataritza– eta zerbitzu-instalazioetan
jarri beharreko segurtasun-neurriak nahitaez ezartzeko
eta hartzeko aginpidea daukate. Izan ere, instalazio
horien aurka egin daitezkeen delituak eragotzi behar
dira, beste batzuentzako arriskuak sortzen badituzte
edo bereziki ahulak badira. Aldi berean, autonomia-
elkarte horietan segurtasun-zerbitzuak erabili edo kon-
tratatzen dituzten pertsona fisiko edo juridikoak eta
erakundeak kontrolatuko dituzte.

Bi arau horiek, Segurtasun Pribatuaren Erregela-
mendua onartzen duen abenduaren 9ko 2364/1994
Errege-Dekretuaren bitartez garatu dira. Erregelamen-
du horren xedapen gehigarri bakarrean, araututako egi-
tekoak zein organori dagozkion zehazten da, bai eta
autonomia-elkarteetako poliziei dagozkienak ere.

Horri dagokienez, eta hasieran adierazitakoarekin
bat etorriz, araudi horretan Estatuko Segurtasun Indar
eta Kidegoei buruz jasotako erreferentziak Ertzaintzari
dagozkiola ulertu behar da. Gainera bat dator 1989ko
otsailaren 19an Eusko Jaurlaritzako Herrizaingo Saila-
ren eta Estatuko Barne Ministerioaren artean izenpetu-
tako akordioan zehaztutakoarekin, hau da, «Estatuko
Segurtasun Indar eta Kidegoen eta Euskal Autonomi
Elkarteko Polizia Autonomaren zerbitzuak mugatzea».
1993ko ekainaren 14an Segurtasun-Batzordearen bile-
ran sendetsitako akordio horretan (4.3. puntua) honako
hau zehazten da berariaz: «segurtasun-zerbitzu priba-
tuei dagokienez eta Estatuari edo Autonomi Elkarteari
dagozkion erregelamendu eta legezko eginkizunen kal-
tetan gabe, Euskal Herriko Poliziari dagokio Segurta-
julio, de Seguridad Privada de los servicios privados de
seguridad como complementarios y subordinados res-
pecto a los de la seguridad pública, ello significa que
las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad, entre las que se
incluye la Ertzaintza, deben estar permanentemente
presentes en el desarrollo de estas actividades privadas,
conociendo la información trascendente para la seguri-
dad pública que en las mismas se genera, y actuando
con protagonismo indiscutible siempre que tales activi-
dades detecten el acaecimiento de hechos delictivos
graves, perseguibles de oficio.

Así, por un lado, la Ley 23/1992, de 30 de julio, de
Seguridad Privada viene a establecer en su Disposición
Adicional Cuarta que las Comunidades Autónomas con
competencias para la protección de personas y bienes y
para el mantenimiento del orden público podrán desa-
rrollar las facultades de autorización, inspección y san-
ción de las empresas de seguridad que tengan su domi-
cilio social en el territorio de éstas y su ámbito de
actuación limitado a este territorio. Asimismo, dispone
que también les corresponderá denunciar y poner en
conocimiento de las autoridades competentes las infrac-
ciones cometidas por las empresas de seguridad que no
tengan su domicilio social en la Comunidad Autónoma
o que tengan el ámbito de actuación superior a su terri-
torio.

Por otra parte, la Ley Orgánica 1/1992, de 21 de
febrero, sobre Protección de la Seguridad Ciudadana,
atribuye en su Disposición Adicional a aquellas mismas
Comunidades Autónomas competencias para imponer y
adoptar las medidas de seguridad que deban instalarse
en establecimientos e instalaciones industriales, comer-
ciales y de servicios para prevenir la comisión de actos
delictivos que se puedan cometer contra ellos cuando
generen riesgos directos para terceros o sean especial-
mente vulnerables sin perjuicio, a su vez, del control de
las personas físicas o jurídicas, entidades y organismos
que, en el ámbito de las citadas Comunidades utilicen
medios o contraten la prestación de servicios de seguri-
dad.

El desarrollo de ambas normas tiene lugar en el Real
Decreto 2364/1994, de 9 de diciembre, por el que se
aprueba el Reglamento de Seguridad Privada, que en su
Disposición Adicional Única especifica cuáles de entre
las funciones reguladas en el mismo corresponden a los
órganos correspondientes y, en su caso, a las Policías de
las Comunidades Autónomas.

A este respecto, y en coherencia con lo expuesto al
inicio, las referencias a las Fuerzas y Cuerpos  de Segu-
ridad del Estado  contenidas en la citada  normativa
deben entenderse atribuidas a la Ertzaintza lo que res-
ponde además a la «Delimitación de servicios entre las
Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado y la Policía
Autónoma Vasca en la Comunidad Autónoma del País
Vasco» plasmada en un Acuerdo de 19 de febrero de
1989 entre el Departamento de Interior del Gobierno
Vasco y el Ministerio del Interior, ratificado en sesión
de la Junta de Seguridad de 14 de junio de 1993 (pun-
to 4.3.) donde se establece expresamente que «respecto
a los servicios privados de seguridad y sin perjuicio de
las funciones administrativas reglamentarias y legislati-
vas que puedan corresponder al Estado o a la Comuni-



388 EHAA - 1997ko urtarrilak 9, osteguna N.º 5 ZK. B.O.P.V. - jueves 9 de enero de 1997
sun-Biltzarrak horretarako izendatutako batzorde tek-
niko batek zehaztutako polizi zerbitzuak egitea».

Azkenik, Euskal Herriko Poliziari buruzko 4/1992
Legearen hamazazpigarren xedapen gehigarriak zein-
tzuk diren aginpidea daukaten agintariak segurtasuna-
ren arloan zehazten du, eta Herritarren Segurtasuna
Babesteari buruzko 1/1992 Lege Organikoan ezarritako
zigortze-aginpideak zehaztu. Herrizaingo Sailaren Egi-
tura Organikoaren 108/1996 Dekretuak zehatzago
adierazten ditu Segurtasun Pribatuaren 23/1992 Le-
gean aurrikusitako administrazio eta polizi aginpideak
Segurtasun Sailordetzari dagozkiola.

Ondorioz, Dekretu honek helburu dauka segurtasun
pribatuaren arloan Euskal Autonomi Elkarteari dagoz-
kion aginpideak arautzea, bai eta aginpide horiek buru-
tu behar dituzten organoak (Herrizaingo Sailekoak)
zehaztea. Era berean, komeni da Euskal Autonomi
Elkarteko Segurtasun-Enpresen Erregistroaren sorrera
aipatzea. Izan ere, ezinbesteko tresna da garatu beharre-
ko aginpideak burutzeko, Segurtasun Pribatuari buruz-
ko Erregelamenduaren aurriskuspenak betez.

Horren indarrez, Herrizaingo sailburuaren proposa-
menez, Gobernu-Batzordeak 1996ko abenduaren 24an
izandako bilkuran eztabaidatu eta onartu ondoren,

XEDATU DUT:

1. ATALBURUA

XEDAPEN OROKORRAK

1. atala.– Helburua.

Dekretu honen helburua segurtasun pribatuaren
arloan Euskal Autonomi Elkarteak dituen aginpideak
arautzea da.

2. atala.– Aplikazio-eremua.

Dekretu honen xedapenak honako hauei ezar dakiz-
kieke:

a) Baltzu-egoitza eta iharduera-esparrua Euskal
Autonomi Elkartean duten segurtasun-enpresei, baldin
eta horien iharduera Segurtasun Pribatuaren uztailaren
30eko 23/1992 Legearen 5.1. atalean aipatutako zerbi-
tzuak eta ekintzak egitea bada.

b) Zerbitzuak Euskal Autonomi Elkartean ematen
dituzten segurtasun-enpresa guztiei, nahiz eta baltzu-
egoitza elkartean bertan ez izan, beren prestazioak
zehazten dituzten kontratuak Ertzaintzako komisalde-
gian aurkezteari begira, Segurtasun Pribatuaren Errege-
lamenduaren 20. eta 21. ataletan zehaztutakoaren ara-
bera, erregelamendu horren xedapen gehigarri bakarra-
dad Autónoma, se atribuye a la Policía Autónoma Vas-
ca la ejecución de los servicios policiales que se deter-
minen por una comisión técnica nombrada al efecto por
la Junta de Seguridad».

Por último, la Disposición Adicional decimoséptima
de la ya citada Ley 4/1992, de Policía del País Vasco,
viene a determinar, con carácter general, las autoridades
competentes en la materia, especificando las atribucio-
nes que les corresponden respecto de las facultades san-
cionadoras establecidas en la Ley Orgánica 1/1992,
sobre Protección de la Seguridad Ciudadana, señalándo-
se, más concretamente, en el Decreto 108/996, de
Estructura Orgánica del Departamento de Interior que
corresponden a la Viceconsejería de Seguridad las facul-
tades administrativas y policiales previstas en la Ley
23/1992 de Seguridad Privada.

En consecuencia, el presente Decreto tiene como
finalidad la regulación de las competencias que corres-
ponden a la Comunidad Autónoma del País Vasco en
materia de seguridad privada, así como la determina-
ción de los órganos del Departamento de interior a los
que corresponde ejercitarlas. Asimismo, conviene desta-
car la creación del Registro de Empresas de Seguridad
de la Comunidad Autónoma del país Vasco como ins-
trumento indispensable para un adecuado ejercicio de
las competencias a desarrollar, dando de este modo
cumplimiento a las previsiones del citado Reglamento
de Seguridad Privada.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Interior,
previa deliberación y aprobación del Consejo de
Gobierno en su sesión celebrada el día 24 de diciembre
de 1996,

DISPONGO:

CAPÍTULO 1

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.– Objeto.

Es objeto del presente Decreto la regulación del ejer-
cicio de las competencias que corresponden a la Comu-
nidad Autónoma del País Vasco en materia de seguri-
dad privada.

Artículo 2.– Ámbito de aplicación.

Las disposiciones de este Decreto serán de aplicación
a:

a) Las empresas de seguridad que tengan su sede o
domicilio social en la Comunidad Autónoma del país
Vasco y su ámbito de actuación en este territorio, cuya
actividad sea la prestación de los servicios y actividades
a que se refiere el artículo 5.1 de la Ley 23/1992, de 30
de julio, de Seguridad Privada.

b) Todas las empresas de seguridad que presten sus
servicios en el ámbito de la Comunidad Autónoma del
País Vasco, tengan o no en la misma su sede o domici-
lio social, a los efectos de su inspección, así como de la
presentación de los contratos en que se concreten sus
prestaciones en la Comisaría de la Ertzaintza del lugar
donde se celebren aquéllos, conforme a lo previsto en



EHAA - 1997ko urtarrilak 9, osteguna N.º 5 ZK. B.O.P.V. - jueves 9 de enero de 1997 389
ren 8. azpiatalari buruz.

c) Otsailaren 21eko 1/1992 Lege Organikoan eta
Segurtasun Pribatuaren Erregelamenduan zehaztutakoa
oinarritzat harturik, segurtasun-neurriak hartu behar
dituzten industria, merkataritza eta zerbitzuen estable-
zimendu eta instalazioei.

d) Euskal Autonomi Elkartean segurtasun-neurriak
erabili edo kontratatzen dituzten pertsona fisiko edo
juridiko eta erakundeei, Segurtasun Pribatuaren Erre-
gelamenduaren 154. atalean zehaztutakoari jarraiki.

e) Euskal Autonomi Elkartean Segurtasun Pribatua-
ren Erregelamenduaren 92. atalean jasotako zerbitzuak
ematen dituzten landazain partikularrak, xedapen gehi-
garri bakarraren 20. eta 38. azpiataletan zehaztutakoa-
ren ondorioetarako.

f) Segurtasun Pribatuaren Erregelamenduaren 101.
atalean zehaztutako zerbitzuak Euskal Autonomi Elkar-
tean ematen dituzten detektibeei, erregelamendu
horren xedapen gehigarri bakarraren 42. azpiatalean
zehaztutakoen ondorioetarako.

g) Pertsonak babesteko ekintzei, baldin eta Euskal
Autonomi Elkartean garatzen badira, Segurtasun Priba-
tuaren Erregelamenduaren xedapen gehigarri bakarra-
ren 11., 12. eta 13. azpiatalekin zehaztutakoarekin bat
etorriz.

h) Segurtasun-enpresetan sartuta dauden pertsonei,
oro har,  zerbitzuak Euskal  Autonomi Elkartean
eskaintzen dituztenean, ihardueren ikuskaritzako eragi-
netarako.

3. atala.– Segurtasun Enpresen Erregistroa.

1.– Euskal Autonomi Elkarteko Segurtasun Enpre-
sen Erregistroa eratzen da, eta Herrizaingo Sailaren
Segurtasun Sailordetzaren barruan sartzen da.

2.– Honako hiru ezaugarriok dituzten segurtasun-
enpresek Erregistroaren barruan sartu beharko dute:
baltzu-helbidea eta iharduera-esparrua Euskal Autono-
mi Elkartean izatea, eta Segurtasun Pribatuaren
23/1992 Legearen 5.1. atalean aipatutako zerbitzuak
ihardueratzat izatea.

3.– Aurreko azpiatalean aipatutako segurtasun-
enpresek Erregistro horretan sartu ahal izateko, aben-
duaren 9ko 2364/1994  Errege-Dekretuak onartutako
Segurtasun Pribatuaren Erregelamenduaren I. tituluko
I. eta II. atalburuetan zehaztutakoa bete beharko dute.

4.– Aurrekoaren kaltetan gabe, Segurtasun Priba-
tuaren Erregelamenduaren 5.1. c) 6 atalak aipatutako
erantzukizun zibileko aseguru-kontratuaren poliza edu-
ki behar duen klausularen berri eman beharko zaio
Herrizaingo Sailaren Segurtasun Sailordetzari.

5.– Halaber, segurtasun-enpresek Segurtasun Priba-
tuaren Erregelamenduaren 7. atalean aipatutako ber-
los artículos 20 y 21 del Reglamento de Seguridad Pri-
vada en relación con el apartado 8.º de la Disposición
Adicional Única del mismo texto reglamentario.

c) Los establecimientos e instalaciones industriales,
comerciales y de servicios obligados a adoptar medidas
de seguridad en base a lo dispuesto en la Ley Orgánica
1/1992, de 21 de febrero, y el Reglamento de Seguri-
dad Privada.

d) Las personas físicas o jurídicas, entidades y orga-
nismos que, en el ámbito de la Comunidad autónoma
del País Vasco, utilicen medios o contraten la presta-
ción de servicios de seguridad, a los efectos de lo pre-
visto en el artículo 154 del citado Reglamento de Segu-
ridad Privada.

e) Los guardas particulares de campo que, en el
ámbito territorial de la Comunidad Autónoma del País
Vasco, presten los servicios a que hace referencia el artí-
culo 92 del citado Reglamento de Seguridad Privada a
los efectos de lo que prevén los apartados 20 y 38 de su
Disposición Adicional única.

f) Los detectives privados que, en el ámbito territo-
rial de la Comunidad Autónoma del País Vasco, presten
los servicios detallados en el artículo 101 del mismo
Reglamento, a los efectos de lo previsto en el apartado
42 de su Disposición Adicional única.

g) Las actividades de protección de personas cuando
se desarrollen en el ámbito territorial de la Comunidad
Autónoma del País Vasco, de conformidad con lo esta-
blecido en los apartados 11, 12 y 13 de la Disposición
Adicional única del Reglamento de Seguridad Privada.

h) En general, el personal integrado en las empresas
de seguridad que presten sus servicios en el ámbito de
la Comunidad Autónoma del País Vasco a los efectos de
inspección de sus actividades.

Artículo 3.– Registro de Empresas de Seguridad.

1.– Se crea el Registro de Empresas de Seguridad de
la Comunidad Autónoma del País Vasco adscribiéndose
a la Viceconsejeria de Seguridad del Departamento de
Interior.

2.– Deberán inscribirse en el Registro las Empresas
de Seguridad que tengan su domicilio social en la
Comunidad Autónoma del País Vasco y el ámbito de
actuación limitado a este territorio, cuya actividad con-
sista en la prestación de los servicios a que se refiere el
artículo 5.1 de la Ley 23/1992, de 30 de julio, de Segu-
ridad Privada.

3.– El procedimiento de autorización e inscripción
de las Empresas de Seguridad referidas en el apartado
anterior, se llevará a cabo conforme a lo previsto en los
Capítulos I y II del Título I del Reglamento de Seguri-
dad Privada,  aprobado mediante Real  Decreto
2364/1994, de 9 de diciembre.

4.– Sin perjuicio de lo anterior, la cláusula que debe
contener la póliza del contrato de seguro de responsabi-
lidad civil a que hace referencia el artículo 5.1. c) 6 del
citado Reglamento deberá comunicarse a la Viceconse-
jería de Seguridad del Departamento de Interior.

5.– Asimismo, las empresas de seguridad deberán
constituir la garantía a que hace referencia el artículo 7



390 EHAA - 1997ko urtarrilak 9, osteguna N.º 5 ZK. B.O.P.V. - jueves 9 de enero de 1997
mea jarri beharko dute Euskal Herriko Diruzaintza
Nagusian Eusko Jaurlaritzako Herrizaingo Saileko
Segurtasun sailburuordearen eskura.

4. atala.– Segurtasun-enpresen arloko aginpideak.

Segurtasun Pribatuaren uztailaren 30eko 23/1992
Legean eta Segurtasu Pribatuaren Erregelamendua
onartzen duen abenduaren 9ko 2364/1994 Errege-
Dekretuan zehaztutakoaren arabera, Segurtasun Sailor-
detzari dagokio jarraian zehazten diren segurtasun-
enpresen arloko aginpideak burutzea:

a) Segurtasun-enpresak baimentzea eta enpresa
horiek Segurtasun Enpresen Erregistroan sartzea eta
ixtea. Azken horretarako, enpresek izenpetuta izan
behar duten erantzukizun zibileko aseguru-kontratua
amaitzeko asmoaren berri izan eta armaginak jartzeko
egokitasunari buruzko txostena eskatu beharko da.

b) Segurtasun-enpresen ekintzen hasiera-egunaren
berri jasotzea eta Segurtasun Pribatuaren Erregelamen-
duaren 7.1. atalean eta Dekretu honen 3.5. atalean
aipatutako bermea eskura izatea.

c) Euskal Autonomi Elkarteko Segurtasun-Enpresen
Erregistroan sartutako enpresei buruzko erregistro-
datuak aldatzea.

d) Segurtasun-enpresen bulego edo ordezkaritzak
irekitzeko eskabidea jaso edo irekitzearen berri izatea,
Segurtasun Pribatuaren Erregelamenduaren 17. atalean
zehaztutakoaren ondorioetarako.

e) Bizkartzain pribatuen zerbitzuak baimentzea,
Euskal Autonomi Elkartean burutzen badira. Horreta-
rako, bidezkoa denean, txostena eskatuko zaio Ertzain-
tzari, bizkartzainen zerbitzua non burutu nahi den kon-
tuan izanik. Bizkartzain pribatuen zerbitzuak emateko
berehalako behin-behineko baimenak emateko aginpi-
dea ere badauka.

f) Baimendutako bizkartzain pribatuen zerbitzuei
dagokienez, zerbitzuaz arduratzen den segurtasun-
enpresaren jakinarazpena jaso behar du, zeintzuk diren
bizkartzainak zehaztuz eta izan litezkeen aldaketen
berri emanez. Badagokio, era berean, zerbitzua emateko
luzapena baimentzea eta zerbitzu-amaieraren berri
jasotzea, amaieraren arrazoiak zehaztuz zerbitzua buka-
tu eta 48 ordu pasa baino lehen.

Bizkartzain pribatuen zerbitzuak emateko baime-
nak, babestutako pertsonen eta bizkartzainen datuak,
bai eta zerbitzuaren hasiera– eta amaiera-egunak jaki-
narazi beharko zaizkie Ertzaintzaren kasuan kasuko
unitateei.

g) Zerbitzua hasi baino 24 ordu aurretik, gutxienez,
gai baliotsu edo arriskutsu eta lehergailuen garraio eta
banaketaren berri ematea, Segurtasun Pribatuaren Erre-
gelamenduaren 36. atalean zehaztutako kasuetan, Er-
tzaintzaren dagozkion unitateek dagokien ikuskaritza
del repetido Reglamento de Seguridad Privada en la
Tesorería General del País Vasco a disposición del Vice-
consejero de Seguridad del Departamento de Interior
del Gobierno Vasco.

Artículo 4.– Competencias en materia de empresas
de seguridad.

Corresponde a la Viceconsejería de Seguridad, en
base a lo dispuesto en la Ley 23/1992, de 30 de julio,
de Seguridad Privada y el Real Decreto 2364/1994, de
9 de diciembre por el que se aprueba el Reglamento de
Seguridad Privada, el ejercicio de las competencias rela-
tivas a empresas de seguridad  que se especifican a con-
tinuación:

a) Autorizar e inscribir las empresas de seguridad en
el Registro de empresas de seguridad de la Comunidad
Autónoma del País Vasco y efectuar su cancelación y, a
este efecto, tener conocimiento del propósito de finali-
zación del contrato de seguro de responsabilidad civil
que han de tener suscrito las empresas y solicitar infor-
me sobre la idoneidad de la instalación de los armeros.

b) Recibir la comunicación de la fecha de comienzo
de las actividades de las empresas de seguridad y tener
a su disposición la garantía a la que hacen referencia el
artículo 7.1 del Reglamento de Seguridad Privada y el
artículo 3.5 del presente Decreto.

c) Modificar los datos registrales de las empresas ins-
critas en el Registro de empresas de seguridad de la
Comunidad Autónoma del País Vasco.

d) Recibir la solicitud o tener conocimiento de aper-
tura de sucursales o delegaciones de las empresas de
seguridad a los efectos de lo establecido en el artículo
17 del Reglamento de Seguridad Privada.

e) Autorizar la prestación de servicios de escoltas
privados, cuando se desarrollen en el ámbito territorial
de la Comunidad Autónoma del País Vasco. A este
efecto, solicitar informe, cuando sea procedente, de la
Ertzaintza, teniendo en cuenta los lugares donde tenga
que realizarse el servicio solicitado. También tiene com-
petencia para efectuar las autorizaciones provisionales
de carácter inmediato para la prestación de servicios de
escoltas privados.

f) Respecto a los servicios de escoltas privados auto-
rizados, le corresponde recibir la comunicación por par-
te de la empresa de seguridad encargada de la presta-
ción del servicio sobre la composición del personal de
escolta y sus variaciones, autorizar la prórroga de la
prestación del servicio y, asimismo, recibir la comuni-
cación sobre la finalización del servicio y sus causas en
el plazo de las 48 horas siguientes al momento de pro-
ducirse.

Las autorizaciones concedidas para la prestación de
servicios de escoltas privados, los datos de las personas
protegidas y de los escoltas, así como la fecha de inicio
y finalización de la prestación del servicio se comunica-
rán a las correspondientes unidades de la Ertzaintza.

g) Recibir con 24 horas de antelación al comienzo de
la realización del servicio la comunicación del transpor-
te y distribución de objetos valiosos o peligrosos y
explosivos, en los supuestos previstos en el artículo 36
del Reglamento de Seguridad Privada, con el fin de que



EHAA - 1997ko urtarrilak 9, osteguna N.º 5 ZK. B.O.P.V. - jueves 9 de enero de 1997 391
egin dezaten.

h) Segurtasunerako aparatoak, gailuak eta sistemak
jartzeko eta zaintzeko Euskal Autonomi Elkarteko erre-
gistroan izena emandako segurtasun-enpresetako per-
tsonal tituludunaren ordezkapenen berri jasotzea; era
berean, aipatutako enpresek matxuren kasuetarako izan
behar dituzten zerbitzu teknikoen ezaugarrien berri eta
izan litezkeen aldaketena.

i) Landazain partikular eta segurtasun-zaintzaileei
beren zainketa-lanean armak erabiltzeko baimena ema-
tea, Segurtasun Pribatuaren Erregelamenduaren 81.
atalean aipatutako kasuak eta gorabeherak kontuan iza-
nik.

j) Segurtasun-zerbitzuak segurtasun-buru baten
zuzendaritzapean egiteko agintzea, Segurtasun Priba-
tuaren Erregelamenduaren 96. ataleko a), b) eta c) pun-
tuetan zehaztutako kasuetan.

k) Euskal Autonomi Elkarteko erregistroan izena
emandako Segurtasun-enpresetako segurtasun-buruen
alta eta bajen berri jasotzea 5 eguneko epean.

l) Segurtasun Pribatuaren Erregelamenduaren 138,
139 eta 140. ataletan aipatutako argibideak eta agiriak
jasotzea Euskal Autonomi Elkarteko Erregistroan sartu-
tako segurtasun-enpresen aldetik.

m) Blindatu gabeko ibilgailuak babestea, oroko-
rrean, Segurtasun Pribatuaren Erregelamenduaren 32.1.
atalean zehaztutakoarekin bat etorriz.

n) Segurtasun Pribatuaren Erregelamenduaren 52.1
atalean aipatutako segurtasun pribatuaren pertsonalari
ohorezko aipamenak emateko prozedura eta horren
ezaugarriak, 66.3 atalean jasota daudenak, arautzea.

ñ) Euskal Autonomi Elkartean zerbitzuak ematen
dituzten segurtasun-enpresek —egoitza EAEn izan
nahiz ez izan— izenpetutako prestazioak zehazten
dituzten kontratuak, indarrean sartu baino hiru egun
lehenago jasotzea, bai zuzenean, bai Ertzaintzako
tokian tokiko komisaldegietatik. Berehalako presta-
zioaren kasuetan, bidezkoa bada, somatutako okerren
berri ematea konpontzeko, eta ez badira konpontzen,
zerbitzuaren prestazioa bertan behera uztea, Segurtsun
Pribatuaren Erregelamenduaren 20. eta 21. ataletan,
Xedapen Gehigarri Bakarraren 8. azpiatalari buruz
zehaztutakoarekin bat etorriz.

o) Segurtasun Pribatuaren Erregelamenduaren 24.
atalean zehaztutakoarekin bat etorriz, zainketa-lanak
egiteko, pertsona edo ondasunak babesteko, gai balio-
tsu, lehergailu edo arriskutsuak gorde, garraiatu eta
banatzeko, autonomi edo estatu mailan inskribaturiko
enpresek zein kasutan bermatu behar duten beren
egoitzaren eta zerbitzuok ematen dituen segurtasun-
pertsonalaren arteko komunikazioa zehaztea.

p) Alarma-sistema batez babestutako ondasunen
las correspondientes unidades de la Ertzaintza puedan
hacer la correspondiente supervisión.

h) Recibir la comunicación de la sustitución del per-
sonal titulado de las empresas de seguridad inscritas en
el Registro de la Comunidad Autónoma del País Vasco
que presten servicios de instalación y mantenimiento
de aparatos, dispositivos y sistemas de seguridad, así
como tener conocimiento de las características de los
servicios técnicos de averías de los que deben disponer
las empresas mencionadas y de sus modificaciones.

i) Autorizar la prestación de servicios de vigilancia
con armas por parte de los guardas particulares de cam-
po y de los vigilantes de seguridad, teniendo en cuenta
los supuestos y circunstancias enumerados en el artículo
81 del Reglamento de Seguridad Privada.

j) Disponer que la prestación de servicios de seguri-
dad se haga bajo la dirección de un jefe o director de
seguridad en los supuestos previstos en las letras a), b)
y c) del artículo 96 del Reglamento de Seguridad Pri-
vada.

k) Recibir en el plazo de 5 días la comunicación por
parte de las empresas de seguridad inscritas en el
Registro de la Comunidad Autónoma del País Vasco de
las altas y las bajas de sus jefes de seguridad.

l) Recibir de las empresas de seguridad inscritas en
el Registro de la Comunidad Autónoma la información
y la documentación a que hacen referencia los artículos
138, 139 y 140 del Reglamento de Seguridad Privada.

m) Determinar, con carácter general, la protección
de vehículos no blindados, de acuerdo con lo que dispo-
ne el artículo 32.1 del Reglamento de Seguridad Priva-
da.

n) Regular las características y el procedimiento de
concesión de las menciones honoríficas previstas en el
artículo 66.3 del Reglamento de Seguridad con las que
puede ser distinguido el personal de seguridad privada
a que hace referencia el artículo 52.1 del mismo.

ñ) Recibir, bien directamente, bien desde las Comi-
sarías de la Ertzaintza del lugar donde se celebren, los
contratos en que se concreten las prestaciones que
hayan suscrito las empresas de seguridad que presten
sus servicios en la Comunidad Autónoma del País Vas-
co, tengan o no en la misma su sede o domicilio social,
con tres días de antelación a su entrada en vigor, y en
supuestos de prestación inmediata, si procede, notificar
las deficiencias observadas para que sean subsanadas, y
en caso de no subsanación, suspender la prestación del
servicio, conforme a lo previsto en los artículo 20 y 21
del Reglamento de Seguridad Privada en relación con el
apartado 8.º de la Disposición Adicional Única del mis-
mo texto reglamentario.

o) Determinar, de acuerdo con lo que dispone el artí-
culo 24 del Reglamento de Seguridad Privada, los
supuestos en los que las empresas inscritas, a nivel
autonómico o estatal, para actividades de vigilancia,
protección de personas y bienes, depósito, transporte y
distribución de objetos valiosos, explosivos o peligrosos
tienen que garantizar la comunicación entre su sede y el
personal de seguridad que los presta.

p) Requerir al titular de los bienes protegidos por un



392 EHAA - 1997ko urtarrilak 9, osteguna N.º 5 ZK. B.O.P.V. - jueves 9 de enero de 1997
jabeari, alarma faltsuen kasuan, okerrak konpontzeko
eskatzea eta, eskatutakoak betetzen ez baditu, alarma-
zentrala ustiatzen duen enpresari zentraleko sistemare-
kiko lotura berehala hausteko eskatzea, Segurtasun Pri-
batuaren Erregelamenduaren 50. atalean zehaztutakoa-
rekin bat etorriz.

q) Segurtasun-zaintzaileek industri poligonoetan edo
urbanizazioetan segurtasun-zerbitzuak ematea baimen-
tzea, Segurtasun Pribatuaren Erregelamenduaren 80.2.
atalean adierazitako baldintzak ematen direnean.

5. atala.– Aginpideak segurtasun-neurrien ezarpe-
naren arloan.

Herritarren Segurtasuna Babesteari buruzko otsaila-
ren 21eko 1/1992 Lege Organikoan eta Segurtasun Pri-
batuaren Erregelamendua onartzen duen abenduaren
9ko 2364/1994 Errege-Dekretuan zehaztutakoaren ara-
bera segurtasun-neurriak hartu beharrean dauden
industri eta merkataritza-establezimendu eta instala-
zioei eta zerbitzuei buruzko aginpideak Segurtasun Sai-
lordetzari dagozkio. Aginpideok honako hauek dira:

a) Segurtasun Pribatuaren Erregelamenduaren 111.
eta 112.1. ataletan zehaztutakoen ondorioetarako,
azken atal honetan aipatutako segurtasun-zerbitzu edo
-sistemak, batera edo banaka, hartzeko eskatzea dagoz-
kion enpresa edo erakundeei.

b) Segurtasun-zaintzaileen ordezko zerbitzuaren
ezarpena erabakitzea, Segurtasun Pribatuaren Erregela-
menduaren 114., 119.2 eta 120.2 ataletan zehaztuta-
koarekin bat etorriz.

c) Beharra izan gabe ere, segurtasun-sailak eratu
nahi dituzten industri edo merkataritza-enpresek eta
erakunde publiko edo pribatuek egindako eskabideei
buruz erabakitzea.

d) Eskabideak jaso eta, segurtasun-neurrien ihardue-
ra zuzena den egiaztatu eta gero, segurtasun-zaintzaile
edo landazain partikularren derrigorrezko ezarpena bar-
katzea, Segurtasun Pribatuaren Erregelamenduaren
118. atalean zehaztutakoarekin bat etorriz.

e) Dibisa-trukerako bulego, banketxe mugikor eta
modulu garraiagarrien iharduera baimentzea, Segurta-
sun Pribatuaren Erregelamenduaren 136. atalean eza-
rritakoarekin bat etorriz.

f) Segurtasun Pribatuaren Erregelamenduaren 128.,
130.5 eta 132.4 ataletan aurrikusitako kasuetan, segur-
tasun-zerbitzu edo neurriak hartzeko agintzea.

g) Banketxe, aurrezki-kutxa eta bestelako kreditu-
erakundeei, segurtasun-neurri guztiak edo batzuk eza-
rri beharra barkatzea, Segurtasun Pribatuaren Erregela-
menduaren 125. atalean zehaztutakoarekin bat etorriz,
eta erregelamendu horren 129., 130.6 eta 134. ataletan
aipatutako atalei buruzko salbuespenak ematea.

h) Segurtasun-neurriak izan behar dituzten estable-
zimendu edo bulegoak irekitzeko baimena ematea,
Segurtasun Pribatuaren Erregelamenduaren 136. ata-
lean zehaztutakoarekin bat etorriz.
sistema de alarma la subsanación de las deficiencias en
supuestos de falsas alarmas y, en caso de incumplimien-
to de los requerimientos efectuados, ordenar a la
empresa explotadora de la central de alarma que efectúe
la inmediata desconexión del sistema con la propia cen-
tral, todo ello de acuerdo con lo que dispone el artículo
50 del Reglamento de Seguridad Privada.

q) Autorizar la prestación de servicios de seguridad
por vigilantes de seguridad en polígonos industriales o
urbanizaciones cuando concurran los requisitos señala-
dos en el artículo 80.2 del Reglamento de Seguridad
Privada.

Artículo 5.– Competencias en materia de implanta-
ción de medidas de seguridad.

Corresponde a la Viceconsejería de Seguridad el ejer-
cicio de las competencias relativas a los establecimien-
tos e instalaciones industriales, comerciales y de servi-
cios obligados a adoptar medidas de seguridad en base a
lo dispuesto en la Ley Orgánica 1/1992, de 21 de febre-
ro, sobre Protección de la Seguridad Ciudadana y el
Real Decreto 2364/1994, de 9 de diciembre por el que
se aprueba el Reglamento de Seguridad Privada, que se
especifican a continuación:

a) Exigir a las empresas o entidades, a los efectos
previstos en los artículos 111 y 112.1. del Reglamento
de Seguridad Privada, la adopción, conjunta o separada-
mente, de los servicios o sistemas de seguridad que se
enumeran en este último precepto.

b) Acordar la implantación de un servicio sustituto-
rio de vigilantes de seguridad, de acuerdo con lo previs-
to en los artículos 114, 119.2 y 120.2 del Reglamento
de Seguridad Privada.

c) Resolver las solicitudes de creación de departa-
mentos de seguridad para aquellas empresas industria-
les, comerciales o de servicios y entidades públicas o
privadas que, sin estar obligadas, lo quieran organizar.

d) Recibir la solicitud y conceder, previa comproba-
ción del correcto funcionamiento de las medidas de
seguridad, la dispensa de implantación obligatoria de
vigilantes de seguridad o de guardas particulares de
campo, de acuerdo con lo previsto en el artículo 118
del Reglamento de Seguridad Privada.

e) Autorizar el funcionamiento de oficinas de cambio
de divisas, bancos móviles y módulos transportables, de
acuerdo con el procedimiento establecido en el artículo
136 del Reglamento de Seguridad Privada.

f) Ordenar la adopción de los servicios o medidas de
seguridad en los supuestos previstos en los artículos
128, 130.5 y 132.4 del Reglamento de Seguridad Pri-
vada.

g) Dispensar a los bancos, cajas de ahorros y otras
entidades de la implantación de todas o de algunas medi-
das de seguridad, de acuerdo con lo que dispone el artí-
culo 125 del Reglamento de Seguridad Privada y conce-
der el resto de dispensas a que hacen referencia los artí-
culos 129, 130.6 y 134 del Reglamento mencionado.

h) Autorizar la apertura de los establecimientos u
oficinas obligados a disponer de medidas de seguridad,
de acuerdo con lo previsto en el artículo 136 del Regla-
mento de Seguridad Privada.



EHAA - 1997ko urtarrilak 9, osteguna N.º 5 ZK. B.O.P.V. - jueves 9 de enero de 1997 393
i) Euskal Autonomi Elkarteko eraikin eta instala-
zioetan delituak aurrezaintzeko segurtasun-politikaren
plangintza eta taiuketan parte hartzea

6. atala.– Lankidetza segurtasun pribatuaren arloko
aginpideak burutzerakoan.

Segurtasun Sailordetzari dagokio segurtasun priba-
tuaren arloko aginpideak garatzerakoan lankidetzan
aritzea arlo horretan estatu mailan aginpidea daukaten
agintaritzekin. Horrezaz gain honako hauek ere egin
beharko dituzte:

a) Euskal Autonomi Elkartean baimena jaso eta erre-
gistroan sartu diren enpresen inskripzio eta oharren
kopia bidaltzea Estatuko segurtasun-enpresen Erregis-
trora, eta Erregistro orokor hartan sartutako informazio
eta dokumentazioa eskura izatea, Segurtasun Pribatua-
ren Erregelamenduaren 10.3 atalean zehaztutakoarekin
bat etorriz.

b) Bizkartzain pribatuen babes-zerbitzuei buruz
emandako baimenen eta jasotako komunikazioen berri
ematea Poliziaren Zuzendaritza Nagusiari, Segurtasun
Pribatuaren Erregelamenduaren 27, 28, 29 eta 30. ata-
letan zehaztutakoarekin bat etorriz.

c) Segurtasun Pribatuaren Erregelamenduaren 26.3,
104.1 eta 7, 105, 107 y 141 ataletan aipatutako infor-
mazioa eta komunikazioak jasotzea.

d) Segurtasun-Batzordeari jakinaraztea Euskal Auto-
nomi Elkarteak ikuskaritza, kontrol eta zigor arloetan
betetzen dituen eskurantzak.

e) Euskal Autonomi Elkarteko segurtasun pribatuko
langileei eman beharreko prestakuntzako modulo oro-
korren lanketan parte hartzea.

7. atala.– Ertzaintzaren aginpideak.

Euskal Autonomi Elkartean, uztailaren 30eko
23/1992 Legean, otsailaren 21eko 1/1992 Lege Organi-
koan eta abenduaren 9ko 2364/1994 Errege-Dekretuan
Estatuko Segurtasun Indar eta Kidegoei buruz jasotako
aipamenak, Ertzaintzari buruzkoak direla ulertuko da,
eta bereziki jarraian zehazten direnak:

a) Segurtasun-enpresak, enpresa horien segurtasun-
pertsonala, landazain partikularrak eta detektibe priba-
tuak behartuta daude Ertzaintzari laguntza ematera eta
lankidetzan aritzera, Segurtasun Pribatuaren Erregela-
menduaren 14.1, 19.3 eta 4, 66.1. eta 2, 71.2, 91, 94,
95, 97, 109, 143 eta 144. atalek zehazten dutenarekin
bat etorriz.

b) Segurtasun-enpresetako segurtasun-pertsonalaren
eta zaintzaile partikularren betekizunak lanbide-doku-
mentazio eta armen zainketari dagokionez, bai eta deli-
tuen kasuetan izan behar duten jokaerei buruz ere,
Segurtasun Pribatuaren Erregelamenduaren 68, 69,
71.1.d), 76.2, 83.3, 89, 91 eta 94. ataletan zehaztuta-
koaren arabera eta, armei dagokienean, armak edukitze
eta erabiltzeari buruzko estatuko legedia betez.
i) Participar en la planificación y el diseño de la
política de seguridad de prevención de actos delictivos
en edificios e instalaciones pertenecientes a la Comuni-
dad Autónoma del País Vasco.

Artículo 6.– Cooperación en el ejercicio de compe-
tencias en materia de seguridad privada.

Corresponde a la Viceconsejería de Seguridad coope-
rar en el desarrollo de las competencias en materia de
seguridad privada con las autoridades estatales compe-
tentes en esta materia, y concretamente:

a) Remitir al Registro general de empresas de segu-
ridad del Estado copia de las inscripciones y anotacio-
nes de las empresas que se autoricen y registren en la
Comunidad Autónoma del País Vasco, así como dispo-
ner de la información y documentación incorporada a
aquel Registro general, de acuerdo con lo previsto en el
artículo 10.3 del Reglamento de Seguridad Privada.

b) Dar cuenta a la Dirección General de la Policía de
las autorizaciones concedidas sobre servicios de protec-
ción de escoltas privados y de las comunicaciones reci-
bidas, de acuerdo con lo que disponen los artículos 27,
28, 29 y 30 del Reglamento de Seguridad Privada.

c) Recibir la información y las comunicaciones a que
se refieren los artículos 26.3, 104.1 y 7, 105, 107 y
141 del Reglamento de Seguridad Privada.

d) Efectuar comunicación a la Junta de Seguridad
del ejercicio por parte de la Comunidad Autónoma del
País Vasco de las atribuciones en materia de inspección,
control y sanción.

e) Participar en la elaboración de los módulos gene-
rales de formación que deban ser impartidos al personal
de seguridad privada en el territorio de la Comunidad
Autónoma del País Vasco.

Artículo 7.– Competencias de la Ertzaintza.

En el ámbito de la Comunidad Autónoma del País
Vasco, las referencias a las Fuerzas y Cuerpos de Seguri-
dad del Estado contenidas en la Ley 23/1992, de 30 de
julio, la Ley Orgánica 1/1992, de 21 de febrero y el
Real Decreto 2364/1994, de 9 de diciembre, se enten-
derán realizadas a la Ertzaintza, y especialmente las que
se especifican a continuación:

a) Las empresas de seguridad, su personal de seguri-
dad, los guardas particulares de campo y los detectives
privados están obligados a prestar el especial auxilio y
colaboración con la Ertzaintza, de acuerdo con lo que
disponen los artículos 14.1, 19.3 y 4, 66.1 y 2, 71.2,
91, 94, 95, 97, 109, 143 y 144 del Reglamento de
Seguridad Privada.

b) Verificar el cumplimiento de las obligaciones del
personal de seguridad integrado en empresas de seguri-
dad y los guardas particulares en cuanto a su documen-
tación profesional y a la conservación de sus armas, y
también respecto a sus actuaciones en casos de delito,
de acuerdo con lo que disponen los artículos 68, 69,
71.1.d), 76.2, 83.3, 89, 91 y 94 del Reglamento de
Seguridad Privada, y respecto a sus armas, de acuerdo
con la correspondiente normativa estatal sobre tenencia
y uso de éstas.



394 EHAA - 1997ko urtarrilak 9, osteguna N.º 5 ZK. B.O.P.V. - jueves 9 de enero de 1997
c) Dekretu honen 4 b) atalean zehaztutakoaren kal-
tetan gabe, alarmak erantzutearen ardura daukaten Er-
tzaintzaren polizi bulegoekiko loturen eginkortasun-
egunen berri jasotzea alarma–zentralak ustiatzen dituz-
ten enpresen aldetik, Segurtasun Pribatuaren Erregela-
menduaren 15. atalean aurrikusitakoaren arabera.

d) Alarmen berri jasotzea alarma-zentralen aldetik
eta alarmen sorburu den etxean sartzea, Segurtasun Pri-
batuaren Erregelamenduaren 48.2. eta 49.2. ataletan
aurrikusitakoaren ondorioetarako.

e) Zirkulazio-bide espezifiko eta esklusiboak dituz-
ten garraiabideak zaintzeko eta babesteko zerbitzuen
koordinazioa, Segurtasun Pribatuaren Erregelamendua-
ren 79. atalean zehaztutakoaren arabera.

f) Zerbitzu-orria abiaraztea, bertan poligono edo
urbanizazioetako zaintzaileek identifikatu beharreko
pertsonak agertuz, Segurtasun Pribatuaren Erregela-
menduaren 80.4. atalean zehaztutakoarekin bat etorriz.

g) Banketxe, aurrezki-kutxek eta bestelako kreditu-
erakundeek beren eraikinen planta-planoak erakusteko
beharra, Segurtasun Pribatuaren Erregelamenduaren
123. atalean aipatzen den bezala.

8. atala.– Kontrol-funtzioak.

1.– Segurtasun Sailordetzari dagokio kontrolaren
aginpidea burutzea, segurtasun pribatuaren arloan
indarrean dagoen legedia betetzeko.

2.– Euskal Autonomi Elkarteko segurtasun-priba-
tua, zaintza eta ikerkuntzaren arloko erakunde, zerbi-
tzu edo iharduketak eta pertsonala eta baliabidak kon-
trolatzerakoan, organo aginpidedunek agindutako
manuak eta jarraibideak —estatu mailakoak zein auto-
nomi mailakoak— bete beharko ditu Ertzaintzak, bai
eta landazain partikularren iharduketak kontrolatzera-
koan ere, modalitate guztietan.

3.– Ertzaintzak, bere egitekoak betetzeko, egoki
diren ikuskaketak egin ahal izango ditu, abenduaren
9ko 2364/1994 Errege-Dekretuak onartutako Segurta-
sun Pribatuaren Erregelamenduaren 143 eta 144. atale-
tan zehaztutakoaren arabera.

9. atala.– Kautelazko neurriak.

Ertzaintzari honako aginpideok dagozkio:

a) Segurtasun Pribatuaren Erregelamenduaren 145.
atalean zehaztutako kautelazko neurriak hartzea. Neu-
rri horien jarraipena sendestea Segurtasun Sailburuor-
deari dagokio.

b) Armak kentzea Segurtasun Pribatuaren Erregela-
menduaren 146. atalean zehaztutako kasuetan, eta
Armen Erregelamenduak onartu zuen urtarrilaren 29ko
137/1993 Errege-Dekretuaren 148.2. atalean zehaztu-
takoa betetzea.

c) Segurtasun pribatuaren zerbitzuen prestazioa ber-
c) Sin perjuicio de lo establecido en el artículo 4 b)
del presente Decreto, recibir, por parte de las empresas
que se dediquen a la explotación de centrales de alar-
mas, comunicación de las fechas de efectividad de las
distintas conexiones a las dependencias policiales de la
Ertzaintza a las que corresponde dar respuesta a las
alarmas, a tenor de lo previsto en el artículo 15 del
Reglamento de Seguridad Privada.

d) La comunicación de las alarmas por parte de las
centrales de alarmas y el acceso al inmueble de donde
proceden, al efecto de lo previsto en los artículos 48.2 y
49.2 del Reglamento de Seguridad Privada.

e) La coordinación de los servicios de vigilancia y
protección de medios de transporte que tengan vías
específicas y exclusivas de circulación, a los efectos de
lo previsto en el artículo 79 del Reglamento de Seguri-
dad Privada.

f) El libramiento de la hoja de servicio donde conste
la identificación de personas por los vigilantes de polí-
gonos o urbanizaciones, de acuerdo con lo establecido
en el artículo 80.4 del Reglamento de Seguridad Priva-
da.

g) La obligación de los bancos, cajas de ahorros y
otras entidades de crédito de mostrar los planos de
planta de sus edificios, a que hace referencia el artículo
123 del Reglamento de Seguridad Privada.

Artículo 8.– Funciones de control.

1.– Corresponde a la Viceconsejería de Seguridad el
ejercicio de la competencia de control para el cumpli-
miento de la legislación vigente en materia de seguri-
dad privada.

2.– Corresponde, en el ámbito de la Comunidad
Autónoma del País Vasco, a la Ertzaintza el cumpli-
miento de las órdenes e instrucciones que impartan los
órganos competentes, a nivel estatal o autonómico, en
el ejercicio de la función de control de las empresas,
entidades, servicios o actuaciones y del personal y
medios en materia de seguridad privada, vigilancia e
investigación, y asimismo, en el ejercicio de las funcio-
nes de control de las actuaciones de los guardas particu-
lares de campo, en sus diferentes modalidades.

3.– Para el cumplimiento de sus funciones, la Er-
tzaintza podrá realizar las inspecciones que correspon-
da, de acuerdo con lo que disponen los artículos 143 y
144 del Reglamento de seguridad privada, aprobado
por el Real Decreto 2364/1994, de 9 de diciembre.

Artículo 9.– Medidas cautelares.

Corresponden a la Ertzaintza las siguientes compe-
tencias:

a) La adopción de las medidas cautelares previstas en
el artículo 145 del Reglamento de Seguridad Privada,
correspondiendo la ratificación de su mantenimiento a
la autoridad sancionadora competente.

b) La retirada de armas en los supuestos previstos en
el artículo 146 del Reglamento de Seguridad Privada,
así como dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo
148.2 del Real Decreto 137/1993, de 29 de enero, por
el que se aprueba el Reglamento de Armas.

c) La adopción de la medida de suspensión de presta-



EHAA - 1997ko urtarrilak 9, osteguna N.º 5 ZK. B.O.P.V. - jueves 9 de enero de 1997 395
tan behera uztea edo Segurtasun Pribatuaren Erregela-
menduaren 147. atalean aurrikusitako baliabide mate-
rial edo teknikoak erabiltzea. Horien mantenimendua
sendestea, 72 ordutako epean, Segurtasun Sailburuor-
deari dagokio.

10. atala.– Zigortzeko ihardunbideei hasiera ema-
tea.

Honako hauek dira Segurtasun sailburuordearen
aginpideak:

a) Segurtasun-enpresak zigortzeko ihardunbideei
hasiera ematea eta, bidezkoa bada, Segurtasun Priba-
tuaren uztailaren 30eko 23/1992 Legearen 35.2. a) ata-
lean zehaztutako kautelazko neurriak hartzea.

b) Industria, merkataritza edo zerbitzuetako erakun-
de edo establezimenduek hartu behar dituzten segurta-
sun-neurriekin lotutako gaietan zigortzeko ihardunbi-
deari hasiera ematea, bai eta Euskal Autonomi Elkar-
tean segurtasun-baliabideak erabili edo segurtasun-zer-
bitzuak kontratatzen dituzten pertsona fisiko edo juri-
dikoei, entitate eta erakundeei ere, Segurtasun Priba-
tuaren Erregelamenduaren 154. atalean zehaztutakoa-
ren ondorioetarako.

11. atala.– Zigortzeko ihardunbideak bideratzea.

Segurtasun-neurriak hartu behar dituzten segurta-
sun-enpresek eta industria, merkataritza edo zerbitzue-
tako entitate edo establezimenduek, eta Euskal Auto-
nomi Elkartean segurtasun–baliabideak erabili edo
segurtasun-zerbitzuak kontratatzen dituzten pertsona
fisiko edo juridiko, entitate eta erakundeek egindako
arau-hausteengatiko zigortzeko ihardunbideak bidera-
tzea segurtasun pribatuaren araubide juridikoari buruz-
ko ihardunbideak bideratzeko aginpidea duen organoa-
ri dagokio.

12. atala.– Zigortzeko ahalmenak.

1.– Herritarren Segurtasuna Babesteko otsailaren
21eko 1/1992 Lege Organikoan eta Segurtasun Priba-
tuaren uztailaren 30eko 23/1992 Legean zehaztutako
ahalmenak, Euskal Herriko Poliziari buruzko uztaila-
ren 17ko 4/1992 Legearen hamazazpigarren xedapen
gehigarrian eta Herrizaingo Sailaren Egitura Organikoa
ezartzen duen maiatzaren 14ko 108/1996 Dekretuan
zehaztutakoarekin bat etorriz, honako hauei dagozkie:

a) Gobernu-Kontseiluari, ehun milioi pezeta bitarte-
ko isunak ezartzeko eta arau-hauste oso larri, larri edo
arinengatiko beste edozein zigor jartzeko.

b) Herrizaingo sailburuari, berrogeita hamar milioi
pezeta bitarteko isunak ezartzeko eta arau-hauste oso
larri, larri edo arinengatiko beste edozein zigor jartze-
ko.

c) Segurtasun sailburuordeari, hamar milioi pezeta
bitarteko isunak ezartzeko eta arau-hauste oso larri,
larri edo arinengatiko beste edozein zigor jartzeko, bai
eta lizentziak edo baimenak aldi baterako (gehienez, sei
hilabetetan) indargabetzeko ere, arau-hauste larri edo
arinengatik.
ción de servicios de seguridad privada o utilización de
medios materiales o técnicos prevista en el artículo 147
del Reglamento de Seguridad Privada correspondiendo
la ratificación de su mantenimiento, en el plazo de 72
horas, al Viceconsejero de Seguridad.

Artículo 10.– Incoación de procedimientos sanciona-
dores.

El Viceconsejero de Seguridad tiene competencia
para:

a) Incoar procedimiento sancionador a empresas de
seguridad, y adoptar, si procede, las medidas cautelares
que determina el artículo 35.2.a) de la Ley 23/1992, de
30 de julio de Seguridad Privada.

b) Ordenar la incoación del procedimiento sanciona-
dor en materias relacionadas con las medidas de seguri-
dad que deben adoptar las entidades o establecimientos
industriales, comerciales o de servicios, así como a las
personas físicas o jurídicas, entidades y organismos que,
en el ámbito de la Comunidad Autónoma del País Vas-
co, utilicen medios o contraten la prestación de servi-
cios de seguridad, a los efectos de lo previsto en el artí-
culo 154 del Reglamento de Seguridad Privada.

Artículo 11.– Instrucción de procedimientos sancio-
nadores.

La instrucción de los procedimientos sancionadores
por infracciones cometidas por empresas de seguridad
así como por las entidades o establecimientos industria-
les, comerciales o de servicios obligados a la adopción
de medidas de seguridad, y por las personas físicas o
jurídicas, entidades y organismos que, en el ámbito de
la Comunidad Autónoma del País Vasco, utilicen
medios o contraten la prestación de servicios de seguri-
dad corresponde al órgano competente para la tramita-
ción de los procedimientos relativos al régimen jurídico
de la seguridad privada.

Artículo 12.– Facultades sancionadoras.

1.– Las facultades sancionadoras determinadas en la
Ley Orgánica 1/1992, de 21 de febrero, de Protección
de la Seguridad Ciudadana así como en la Ley 23/1992,
de 30 de julio, de Seguridad Privada, de conformidad
con lo previsto en la Disposición Adicional decimosép-
tima de la Ley 4/1992, de 17 de julio, de Policía del
País Vasco y en el Decreto 108/1996, de 14 de mayo,
por el que se establece la Estructura Orgánica del
Departamento de Interior, corresponden:

a) Al Consejo de Gobierno, para imponer multas de
hasta cien millones de pesetas y cualquiera de las res-
tantes sanciones por infracciones muy graves, graves o
leves.

b) Al Consejero de Interior para imponer multas de
hasta cincuenta millones de pesetas y cualquiera de las
restantes sanciones por infracciones muy graves, graves
o leves.

c) Al Viceconsejero de Seguridad para imponer mul-
tas de hasta diez millones de pesetas y cualquiera de las
restantes sanciones por infracciones muy graves, graves
o leves, así como la suspensión temporal de las licencias
o autorizaciones de hasta seis meses de duración por
infracciones graves o leves.



396 EHAA - 1997ko urtarrilak 9, osteguna N.º 5 ZK. B.O.P.V. - jueves 9 de enero de 1997
d) Herritarren Segurtasun zuzendariari, milioi bat
pezeta bitarteko isunak ezartzeko eta arau-hauste oso
larri, larri edo arinengatiko beste edozein zigor jartze-
ko.

2.– Egintzen garrantzi edo larritasunarengatik, kal-
tetutako lagunen kopuruagatik edo herritarrek ezagu-
tzea komenigarria denean, agintaritza aginpidedunek
aurreko azpiatalean aipatutako arau-hauste larri edo oso
larriengatiko zigortze-ihardunbideetan hartutako era-
bakia jendaurrean agertaraztea erabaki ahal izango
dute.

XEDAPEN GEHIGARRIA

Euskal Autonomi Elkartean baltzu-helbidea edo
iharduera esparrua ez duten segurtasun-enpresek egin-
dako arau-hausteen berri agintaritza aginpidedunei
ematea Herrizaingo Saileko organoei dagokie, eta
horretarako, Ertzaintzari laguntzeko eskatu diezaieke
enpresei, Segurtasun Pribatuaren Erregelamenduaren
14.1, 19.3 eta 4, 66.1 eta 2, 71.2, 91, 94, 95, 97, 109,
143 eta 144 ataletan zehaztutakoarekin bat etorriz.

AZKEN XEDAPENAK

Lehena.– Ahalmena ematen zaio Herrizaingo sailbu-
ruari dekretu hau garatzeko behar besteko xedapenak
hartzeko.

Bigarrena.– Dekretu hau, Euskal Herrriko Aginta-
ritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunean
sartuko da indarrean.

Vitoria-Gasteizen, 1996ko abenduaren 24an.

Lehendakaria,
JOSÉ ANTONIO ARDANZA GARRO.

Herrizaingo sailburua,
JUAN MARÍA ATUTXA MENDIOLA.
d) Al Director de Seguridad Ciudadana para impo-
ner multas de hasta un millón de pesetas y cualquiera
de las restantes sanciones por infracciones muy graves,
graves o leves.

2.– Cuando la especial transcendencia o gravedad de
los hechos, el número de personas afectadas o la conve-
niencia del conocimiento por los ciudadanos lo hagan
aconsejable, las autoridades competentes podrán acor-
dar que se haga pública la resolución adoptada en los
procedimientos sancionadores por infracciones graves o
muy graves a que hace referencia el apartado anterior.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

A los órganos del Departamento de Interior a que
hace referencia este Decreto les corresponde asimismo
la denuncia y la puesta en conocimiento a las autorida-
des competentes de las infracciones cometidas por las
empresas de seguridad que no tengan su domicilio
social en el territorio de la Comunidad Autónoma del
País Vasco o su ámbito de actuación no esté limitado a
este territorio, así como por el personal de seguridad
privada integrado en aquellas que opere en el ámbito de
la citada Comunidad, y a tal fin deberán prestar el
especial auxilio y colaboración a la Ertzaintza, de acuer-
do con lo que disponen los artículos 14.1, 19.3 y 4,
66.1 y 2, 71.2, 91, 94, 95, 97, 109, 143 y 144 del
Reglamento de Seguridad Privada.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Se faculta al Consejero de Interior, para
dictar cuantas disposiciones sean necesarias para el
desarrollo del presente Decreto.

Segunda.– El presente Decreto entrará en vigor el
día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial
del País Vasco.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 24 de diciembre de
1996.

El Lehendakari,
JOSÉ ANTONIO ARDANZA GARRO.

El Consejero de Interior,
JUAN MARÍA ATUTXA MENDIOLA.


